A quis vero concaptivorum via publica pedes am-
bularet (quis tunc non ita ambulabat? cum nos
ipsi hoc sustineremus, fessi, erubibus incertis,
turbati titubantesque sicut ebrii), si ergo sic
aliquis via arcta iter faceret occurseretque Latino
in equo sedenti, hic non dubitabat conculeare
illumque clidere, equum stimulando ut subsiliret.
Homines istiusmodi ita nos diligebant ut in ver-
bis aut factis pro excusatione delicti dicebant nos
sive feriisse, non jam more hominum loquentes,
sed sicut leo, qui, capta preda, eam dilaniare vult,
non eo quod esuriat vel appetat carnem, sed ut
eam unguibus retineat. In his nec ullum gemitum
edere poteramus, nec videri mōrēentes, quod utique
in tormentis eventuum ad animas oppressas leva-
men. Tunc enim repetebant: « Diabole, cur ge-
mis? » Volebant enim nos non sentire et insanire,
ac quasi gaudere malis quæ patiebamur. Si acci-
deret cuidam, viso labente, ut rideret vel subri-
deret, Latinus irasciebat etiam vehementer illi
qui viderat. Existimabat enim, ut videtur, sive
nos actus Latinorum deridere, sive bonum ex-
spectantes ut malo gaudentes, sive tandem de co-
gaudere quod hostes latebat. Digitos igitur fle-
ctebant in modum tibicinis, manūmque rotundantes
in numerum agitabant ad pugnum impingendum:
« Cur rides, o diabole? » balbutiebant. Sieque
serenitatem risus lenis in nebula lacrymarum
convertiebant, sive, ut aliter dicatur, ridentem
Democritum in Heraclitum lacentem mutabant.

C

118. Vestimentorum sīnū viatorum tangebant
evaeuabantque, si quid utile esset licet parvi
momenti. Curiose scrutabantur crura ne quando
penderet gladius. Si quando pugio quantuluscunque
inveniretur, genæ quidem ferentis ictus sentiebant,
Latinus vero pugionem rapiebat. Quod vero dilaceratum fuerat a nobis omnibus induendum erat.
Si autem aliquis induebat puritatis gratia, ab illis da-
mnabatur qui non hunc hominem despoliaverat.

D 119. At his non contenti, uniuscujusque ex nostris
capiti dicam movebant, æquali proorsus odio haben-
t et eos qui longis capillis et eos qui densa bar-
ba utebantur. Non videre erat virum aut puerum
quemcumque non habentem tonsuram rotundam,
qualis erat, puto, tonsura quæ in proverbio He-
ctorea, tonsura antica Thesei: tunc quasi ex an-
tithesi dense erant ex longo comæ Abantarum,
non vero comæ Latinorum horum quæ tonsæ in
toto circuitu quoddam genus apicis efformabant.
Ad haec Latini de capillis suis solliciti, utuntur,
ali novacula, alii gladio, alii serventiores aci-
nace; statimque tonsæ sic viro barba alleviabantur.
Erat ergo rarum omnino videre Romanum virum,
capite integro. Proverbium quoddam erat eis contra-
rium: « Capillus de capite nostro non peribit. » Quia
multa erant peccata, ideo c manæ pœnas dedimus per
eum qui gloriantur c manæ peccatores terræ inter-

ficeret ac delere e civitate Domini operantes iniqualitate, usque ad ipsos capillos malum nobis exaltavit, ut toto frigeremus corpore, nudati capillis. Si vero alicui barba salva fuerit, decens erat velut ex natura, mali tonsores eum tangentibus una manu, altera vero capitum capillos, hec quidem bona esse dicebant, illa vero mala, barba scilicet, jocantes in non jocosis.

120. Volentes vero sic in istiusmodi nos ipsis similis esse, oderant tamen communem vitam cum illis; ideo nobiscum vivere non dignabantur. Sed cum quidam dominorum, hic et illuc errans, dominum in memoriam revocaret, sua imaginaretur, illuc adire desideraret, accederet, respiceret intus, interrogatusque quis esset ut ita ageret, responderet ipsum esse jamdudum dominus dominum, late recipiebat, abnuens pre reverentia, deinde intus circumspice ambulabat, dabaturque salus et seiles, cibus et potus; hujusmodi vero observationes ut ab homine barbaro lethiferae erant. Etenim pro bonorum ostensione ac donatione ciborum, injuria, e paleis fumus et alia novi generis mala; quæ semel data ordinate rursum dabantur; adhuc et anxietates miseri, intolerabiles iactuum sustentationes, usquedum carnifices vel crudelitati satisfecissent, vel fuissent miseri. Nam hoc aliquando evenit, quemadmodum Ieo esuriens, cum prædam dilaceraverit, deinde miseratur aut vita vexatam derelinquit. Quosdam ex C his qui sic et aliter patiebantur transtulerunt e vita persecutores, timentes ne, postquam magnum thesaurum apud victimas invenissent, ipsis a comitibus extorqueretur, sicut conventum fuerat. Quidam Constantinus (nomine solo), vir bonus, divitiis cumulatus, bona propria jactans, quibus cor suum devinxerat, siveque desiderio domi captus, cum fuisset suspensus, milleque plagas accepisset, ad unquamque suspensionem bona projectisset, siveque in tantum ut mente captus videbatur; cum inquirens novas artes ab eis depulsus fuisset, ac fuisset minatus se rem comitibus denuntiaturum, non jam caput habuit; sed amputatum ac sepulchrum est in terra; reliquus vero Constantinus abjectus est cadaver auxilio destitutus.

121. Aliam immoderationem habebat adhuc hoc malum. Allecti enim lucro dominorum Barbari, intra portas insidias pararunt. Ac si quem transuenientem viderent, speciem certam viri divitis praebentem, apprehendebant eum intus, velut p' eraque terribiles feræ ex antro irruentes; tenentesque eum torquebant usquedum scopum attigissent. Si vero quidam vivere cum captivis volebant, deinde habebat quoque hoc incommodum, scilicet hoc libertersufferre dicebantur; quod erat magis fraternum et humanius. Tunc non erat possibile in templis sacris sponte hymnos canere; sed huic bono